
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称： 合肥芯碁微电子装备股份有限公司关键子系

统、核心零部件自主研发项目             

建设单位（盖章）：合肥芯碁微电子装备股份有限公司   

编制日期：        二零二二年九月                   

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 
1   

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
合肥芯碁微电子装备股份有限公司关键子系统、核心零部件自主研

发项目 

项目代码 2209-340161-04-01-821753 

建设单位联系人 朱天 联系方式 18321083028 
[...]
1 次/3 年 
非甲烷总

烃 
16.82 0.101 1h 

停止生产 

，更换活性炭 

表 4-4  拟建项目大气排放口基本情况一览表 

序号 排放口编号 排放口类型 污染物种类 

排放标准 排放口地理坐标 排气筒参数 

浓度 

(mg/m3) 

速率 

(kg/h) 
经度 纬度 

高度 

（m） 

出口内径

（m） 

温度 

（℃） 

1 DA002 一般排放口 非甲烷总烃 70 1.5 
117°6′

26.585″ 

31°48′

27.032″ 
15 0.6 常温 

表 4-5  拟建项目废气自行监测计划一览表 

序号 

污染

源类

别 

排放口

编号 

排放口名

称 

监测内

容 

污染

物名

称 

监测

设施 

手工监测采

样方法及个

数 

手工监测

频次 
手工测定方法 制定依据 

1 废气 DA002 
2#排气筒

排放口 

烟气流

速、烟

气温

非甲

烷总

烃 

手工 
非连续采样

至少 3 个 
1 次/年 

固定污染源排气中非甲烷总烃的

测定（HJ/T 38-2017） 

《排污许可证申

请与核发技术规

范 电子工业》



 
46   

度、烟

气量 

（HJ1031-2019） 

2 / 厂界 / 

非甲

烷总

烃 

手工 
非连续采样

至少 3 个 
1 次/年 

《环境空气 总烃、甲烷和非甲烷

总烃的测定 直接进样-气相色谱

法》（HJ604-2017） 

3  厂区内 / 

非甲

烷总

烃 

手工 
非连续采样

至少 3 个 
1 次/年 

《环境空气 总烃、甲烷和非甲烷

总烃的测定 直接进样-气相色谱

法》（HJ604-2017） 
 



 
47   

 项目清洁工序均在已批在建 6#厂房内进行，所使用的 95%乙醇具有一定的挥

发性，在清洁过程中会产生一定量的有机废气，主要成分为 VOCs。 

项目清洁位于洁净车间内，处于密闭微负压状态，根据在建项目设计参数，

则洁净车间引风装置风量为 18000m3/h；项目生产所用 95%乙醇使用量为 0.020t/a，

挥发份占比为 95%；则拟建项目清洁有机废气产生总量为 0.019t/a。 

项目清洁废气经车间引风装置收集，收集效率为 98%。拟将清洁过程产生的

有机废气和车间排风统一收集后引至已批在建的一套二级活性炭装置处理后经

楼顶 15m 高（楼层高度 11.6 米+排气筒高度 3.4 米）排气筒（DA002）排放，二

级活性炭装置处理效率可达 90%。 

则清洁有机废气收集风量为 18000m3/h，年工作 300 天，每天工作 1 小时。

拟建项目 VOCs 产生量为 0.019t/a，产生速率为 0.064kg/h，产生浓度为 3.52mg/m3。

经处理后，拟建项目 VOCs 有组织排放量为 0.002t/a，排放速率为 0.007kg/h，排

放浓度为 0.35mg/m3。VOCs 无组织排放量为 0.004t/a，排放速率为 0.002kg/h。 

②技术可行性分析 

拟建项目有组织废气处理措施如下： 

项目 6#厂房清洁废气经洁净车间引风装置收集后通过一套二级活性炭装置

处理后由楼顶一根 15m 高（楼层高度 11.6 米+排气筒高度 3.4 米）排气筒（DA002）

排放。 

拟建项目提出 VOCs 物料储存、转移等无组织排放控制要求如下： 

表 4-6  拟建项目废气治理措施与《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》符合性分析 

主要生产单元 污染物项目 可行技术 本项目治理措施 
是否

符合 

清洁 挥发性有机物 

活性炭吸附法、

燃烧法、浓缩+

燃烧法 

活性炭吸附法 符合 

拟建项目有机废气由已批在建的 1 套二级活性炭吸附装置处理，其中活性炭

且需采用碘值不低于 800 毫克/克的活性炭，且半年更换一次。对照《2020 年挥

发性有机物治理攻坚方案》、《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》

（HJ1031-2019）—“附录 B 废气和废水防治可行技术参考表”、《挥发性有机

物治理实用手册》，废气治理措施均为可行技术，结合上述废气源强、废气治理



 
48   

措施、污染物去除效率及废气排放计算结果，拟建项目废气污染物排放能够满足

《大气污染物综合排放标准》（DB 31/933-2015）中排放限值要求。 

③大气环境影响分析 

根据合肥市生态环境局发布的《2021 年合肥市生态环境状况公报》中监测数

据，项目区 2021 年环境空气基本污染物质量浓度均满足《环境空气质量标准》

(GB3095-2012)中二级标准，因此，拟建项目区为环境空气质量达标区。项目厂界

外 500 米范围内无自然保护区、风景名胜区、居住区、文化区和农村地区中人群

较集中的区域等保护目标。项目废气污染物排放浓度均可满足《大气污染物综合

排放标准》（DB 31/933-2015）标准限值要求。 

因此，拟建项目对区域大气环境影响较小。总体上，拟建项目对周边大气环

境影响在可接受范围内。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
49   

 2、废水 

①废水源强 

拟建项目营运期废水主要包括生活住宿废水和办公废水。 

表 4-7  拟建项目废水污染物排放情况一览表 

产污 

环节 

类

别 
污染物种类 

产生情况 治理设施 排放情况 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

处理

措施 

处理 

效率 

处理 

工艺 

处理

能力 

是否

可行

技术 

排放量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L

) 

排放

口编

号 

排放 

方式 

排放

去向 

排放

规律 

生活

住宿

废水

和办

公废

水 

生

活

污

水 

水量 8016 / 

化粪

池 

/ 

化粪

池 
/ 是 

8016 / 

DW0

01 

间接

排放 

合肥

市西

部组

团污

水处

理厂 

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律 

COD 2.806  350 15% 2.385  297.5 

BOD5 1.202  150 9% 1.094  136.5 

SS 0.962  120 30% 0.673  84 

NH3-N 0.208  26 3% 0.200  25 

TP 0.032  4 / 0.032  4 

TN 0.289  36 3% 0.281  35 

表 4-8  拟建项目污水自行监测计划一览表 

序

号 

排放口 

编号 

排

放

口

名

称 

排

放

口

类

型 

排放口地理坐标 

受纳污水处

理厂 

污染物排放标准 监测要求 

经度 纬度 污染物种类 
排放标准

（mg/L） 

监

测

点

位 

监测因子 
监测

频次 

1 DW001 厂 一 117°6′ 31°48′ 合肥市西部 pH 6~9 污 pH 年/次 



 
50   

区

污

水

总

排

口 

般

排

放

口 

33.11262″ 27.92952″ 组团污水处

理厂 

悬浮物 250 水

总

排

口 

悬浮物 年/次 

五日生化需氧量 180 
五日生化需氧

量 
年/次 

化学需氧量 350 化学需氧量 年/次 

氨氮（NH3-N） 35 氨氮（NH3-N） 年/次 

总磷（TP） 6 总磷（TP） 年/次 

总氮（TN） 50 总氮（TN） 年/次 
 



 
51   

 根据拟建项目水平衡分析，拟建项目营运期生活住宿废水和办公废水产生

量为 8016t/a。项目生活污水源强类比《合肥芯碁微电子装备股份有限公司高端

PCB 激光直接成像（LDI）设备升级迭代项目竣工环境保护验收监测报告》。生

活住宿废水和办公废水污染物浓度为 COD：350mg/L、BOD5：150mg/L、SS：

120mg/L、NH3-N：26mg/L、TP：4mg/L、TN：36mg/L。则生活住宿废水和办

公废水污染物产生量为 COD：2.806/a、BOD5：1.202t/a、SS：0.962t/a、NH3-N：

0.208t/a、TP：0.032t/a、TN：0.289t/a。接管浓度为 COD：297.5mg/L、BOD5：

136.5mg/L、SS：84mg/L、NH3-N：25mg/L、TP：4mg/L、TN：35mg/L。接管

量为 COD：2.385t/a、BOD5：1.094t/a、SS：0.673t/a、NH3-N：0.200t/a、TP：

0.032t/a、TN：0.281t/a。排放浓度为 COD：40mg/L、BOD5：10mg/L、SS：10mg/L、

NH3-N：2mg/L、TP：0.3mg/L、TN：10mg/L。排放量为 COD：0.321t/a、BOD5：

0.080t/a、SS：0.080t/a、NH3-N：0.016t/a、TP：0.002t/a、TN：0.080t/a。 

②技术可行性分析 

拟建项目生活住宿废水和办公废水经厂区化粪池处理后由厂区总排口进入

市政污水管网。根据废水污染物源强、治理措施、污染物去除效率及废水排放

计算结果，拟建项目处理后废水污染物浓度能够满足合肥市西部组团污水处理

厂接管标准。 

③接管可行性分析： 

合肥市西部组团污水处理厂选址于合肥市玉兰大道西侧，派河大道北侧，

规划文山路东侧，派河南侧，总投资为 6.2 亿元。工程分期建设，近期建设规模

为 10 万 m3/d，远期建设规模为 50 万 m3/d。工程总服务范围由合肥市高新区、

南岗工业园、柏堰园、紫蓬工业园及华南城、上派镇等区域整体或部分共同组

成，共约 170.0km2。污水处理厂污水处理工艺为预处理+二级生物处理+混凝沉

淀+反硝化过滤工艺。 



 
52   

 

图 4-1  合肥西部组团污水处理厂污水处理工艺流程图 

工艺流程说明：污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性的砂

粒和漂浮物后，经潜水提升泵提升至细格栅、曝气沉砂池，以除去污水中无机

性的砂粒，沉砂池的出水经进水电磁流量计计量后，进入 A/A/O 生物反应池、

二沉池处理系统，生物处理系统的出水经絮凝、沉淀、反硝化滤池过滤后，再

经紫外线消毒后排入派河。采用“深度脱水后填埋”为污泥处理工艺。 

拟建项目位于合肥市西部组团污水处理厂收水服务范围内，废水经预处理

后，可达到合肥市西部组团污水处理厂的接管标准；拟建项目污水排放量为

7.14m3/d，污水处理厂剩余处理能力（约 4 万 m3/d）完全能够满足本项目污水处

理要求，拟建项目废水排入合肥市西部组团污水处理厂，从水质、水量来看，

不能对其造成冲击负荷，因此，拟建项目废水接入合肥市西部组团污水处理厂

是可行的。 

3、噪声 

①噪声源强 

拟建项目主要的噪声源为生产设备运行时的噪声，噪声声级值约 75~85dB

（A）。拟建项目主要噪声设备及其声压级见下表。 

表 4-9  拟建项目主要噪声源强一览表 

序

号 

建

筑

声

源

声源源

强 

声

源

空间相对位置

/m 

距

室

室内

边界

运

行

建筑

物插

建筑物外

噪声 



 
53   

物

名

称 

名

称 
声压级/

距声源

距离 

控

制

措

施 
X Y Z 

内

边

界

距

离

/m 

声级

/dB

（A） 

时

段 

入损

失/dB

（A） 
声压

级

/dB(A 

建

筑

物

外

距

离 

1 

6#

厂

房 

老

化

测

试

平

台 

75-80/1m 

安装

减振

基座

等，

位于

厂房

内

部，

厂

房、

门窗

隔声 

115 112 1.0 2 70~75 

生

产

运

行

时 

25 

45~50 4m 

75-80/1m 126 110 1.0 2 70~75 45~50 5m 

2 

陀

螺

仪 

80-85/1m 118 115 1.2 4 75~80 50~55 3m 

3 

真

空

系

统 

80-85/1m 110 108 1.5 2.5 75~80 50~55 2m 

4 

球

面

干

涉

仪 

75-80/1m 113 118 1.2 3 70~75 45~50 6m 

②噪声环境影响分析 

拟建项目主要生产设备均布置在厂房内，通过选用低噪设备、安装减振基

座，并经厂区建筑物的隔声、距离的衰减，厂界噪声排放预测模式选用《环境

影响评价技术导则——声环境》（HJ2.4-2021）推荐的模式，其数学表达式如下： 

①计算某个室内声源在靠近围护结构处的倍频带声压级： 









++=

Rr

Q
LL octwoct

4

4
lg10

2

1

1,


 

式中：Loct,1  ⎯ 某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，dB； 

Lw oct ⎯  某个声源的倍频带声功率级，dB（A）； 

r1⎯  室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m； 

R ⎯ 房间常数，m2； 

Q⎯ 方向性因子，无量纲值。 



 
54   

②计算所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：  

( ) ( )









= 

=

N

i

L

oct
ioctTL

1

1.0

1,
1,10lg10  

③计算室外靠近围护结构处的声压级： 

( ) ( ) ( )61,2, +−= octoctoct TLTLTL  

④将室外声级 Loct, 2 (T) 和透声面积换算成等效的室外声源，计算等效声源